S E C Ç Ã O I.

Quaes os Correspectiveos.

§. 3.

Estas diversas especies de Testamentos, suas differenças, e diversos effeitos se achão *ex professo* tratados por Harprectr. Disp. 38. = *De Testamentis correspективis* = aonde pôde vêr-se. Eu só me satisfarei deduzir delle algumas prenóçoes, porque sei ser livro raro, e muito raro neste Reino. Depois de Harprectr. fazer varios preludios sobre a origem de Testamentos, natureza, e indole delles, e sobre o que he *correspectiveo* em todo o sentido juridico, passa na thes. 9. a definir o Testamento

correspective, assim: " Testamentum, quod a duobus vel pluribus personis, sive uno eodemque actu, sive actibus separatis, eo modo conficitur, ut vel ex verbis ipsarum expressis, vel valde urgentibus circumstantiis appareat, quod altera persona non aliter de suis bonis ita disposuisset, quam si etiam altera de suis facultatibus ordinatam voluntatem, vel adhuc ordinandam, immutatam reliquerit, si altera ex post facto eam revocet, illa etiam ab altera pro revocata haberi debet. Conferat omnino Castill. Contr. p. 2. C. 18. n. 20. et 67. Mevius ad Jus Lubecens. p. 3. T. I. art. 10. n. 36. §. seqq. Mull. ad Struv. Exerc. 32. thes. 43. aliique complures mox etiam laudandi." Definição real, que está mesmo indicando o que he, e em que casos só se pode verificar o Testamento *correspective*.

*Add*e Stryk. Vol. II. Disp. 26. De Testamento. Conjug. reciproc. §. 75 et 79. Bochmer, ad Jus Dig. Tit. de Injust. rupt. n. 10.

§. 4

Na thes. 10 prova, que estes Testamentos se podem fazer por toda a especie de pessoas, e por todas as fórmas e solemnidades legaes: Na 11, 12, e 13, e seguintes trata da sua validade, natureza, e solemnidades: Na thes. 19 declara, para se dizerem *correspectiveas* as vontades de dous ou mais Testadores: " Requiritur ut ista voluntas sit *correspectivea* ita nempe, ut quemadmodum in contractibus vel aliis negotiis inter vivos *consensuum correspективitas*, dum videlicet unus consentit in hoc, contemplatione consensus alterius in aliud

„ negotium , inter duo hæc negotia , sive duos contractus , correspectivitatem inducere intelligitur ;
 „ Cælius Bich. Decis. Rot. Roman 410. n. 29 ,
 „ (Conf. Urceol. de Transact. Q. 97. Pacion. de Locat. C. 15. Cyriac. Contr. 90. Menoch. L. 6.
 „ præs. 12.) ita etiam in proposito voluntates duorum non saltem vulgarem , seu qualem qualem , sed tam arcte connexum ad se invicem respectum haberi debent , ut vel ex disertis disponentium verbis , vel circumstantiis in ejusmodi simultaneo testamento occurribus , satis clare patescat conditores ejusmodi dispositionis eandem non aliter , hoc ipso modo , quo eandem adornarunt , condituros fuisse , quam si illa utrinque inviolabiliter custodirentur , sicque altera alterius intuitu , causa , atque contemplatione confecta fuerit . ” (Anton. Fabr. in Cod. L. 6. T. 5. Def. 18. n. 13. Brunne-man. Cons. 38. n. 29.)

§. 5.

„ Ista vero voluntas (prosegue Harprectr. thes: 20.) vel expresse declaratur , vel saltem tacite , sive verbis vel expressis vel æquipollentibus , ut in primis advertit Amat. Dunozett. Decis. 756. n. 8 et 9 in verbis (cum in paucorum manibus sit) relatu haud indignis : — Nec visa fuit applicari limitatio hujus communis sententiæ , respettu casus , quando ad tales institutiones deventum fuerit per modum pacti , unde colligitur , eas non processisse ex mutua affectione , sed correlative ad testamentum alterius , ita , ut una revocata evanescat altera , sive tanquam ratione correspectivitatis , sive tanquam cessante causa , ob quam emanavit : quoniam nulla in præsenti

„ intercessit conventio ipsorum testantium expressa
 „ etc. Prout neque meretur allegari pactio saltem
 „ tacita quam pariter existimarunt pro limitanda
 „ eadem communi sententia.”

§. 6.

Eis-aqui as especies que passa a figurar Har-prectr. na mesma thes. 20. nas quaes a correspontividade he expressa, e condicional: 1.^o Se disserem os Testadores: — Que no caso que algum delles em vida de ambos, ou depois da morte de hum delles mudar de vontade, tambem a sua ficará havida por revogada: Ou no caso de hum mudar de vontade ficará nullas e sem effeito, como revogadas todas as Instituições, e substituições por elles feitas. (Confira-se Gratian. for. C. 908. a n. 5.) 2.^o Se a mul-her, tendo huma unica filha, a institua herdeira, e lhe substitua hum filho do marido havido do seu primeiro matrimonio; com esta condição, se o ma-rido instituindo o dito seu filho substituir tambem a filha da Testadora. (Conf. Struv. Exerc. 32. thes. 42.) Ou se hum irmão no seu Testamento disser: — Se meu irmão no seu Testamento constituir hum Fideicomissso em favor de meus filhos, eu tambem o constituio em favor dos seus. (Confirão-se Peregrin. de Fideicommiss. art. 33. n. 60. Menoch. Conf. 408. n. 2. Surd. Dec. 98. n. 4. Anton. Fabr. in Cod. L. 6. T. 6. Def. 11. i n fin. Barry de succession. L. 2. T. 5. n. 7.)

§. 7.

3.^o Se os Conjuges, ou outros Testadores pacteão entre si que reciprocamente se deverão ins-tituir herdeiros; não adimplindo hum este pacto,

fica sem efeito a Instituição , que o outro faz a seu favor : „ Eo quod in hunc casum illius voluntas „ omnino deficiat , et in ultimis voluntatibus , quæ „ reciprocitatem habent , æque ac in hujusmodi „ conventionibus semper illa conditio censetur ad- „ juncta , nisi aliud acciderit alterius culpa ; et talia „ testamenta correspectiva habent pro uno ; hinc- „ que uno non secuto , vel non servato , nec alte- „ rum servari æquitati conveniat , ut in puncto „ definiunt Besold Heeser Pecch. de Tes- „ tam. Conjug. etc.

§. 8.

4.^a Se nos Pactos dotaes , ainda que revogaveis , se havião estipulado as successões reciprocas futuras ; e depois , passados annos , em diversos Testamentos se instituem herdeiros , presume-se correspectiva a Instituição . 5.^a „ Si contestatores *etiam alia Lege vel conditione expressa* in casum voluntatis ab altero mutatae , suis liberis , vel aliis heredibus prospexerint , Carpzov. Quamvis enim certum sit , quod nemo ad certum heredem scribendum ulla conventione adstringi valeat , nec facultas testatori suam voluntatem pro arbitrio mutandi auferri valeat ; tamen non ambigendum , quin uterque contestator in casum , si alter voluntatem mutaverit , suam etiam voluntatem pro lubitu revocare , et , quod illa pro revocata haberi debeat , ordinare , Castill. L. 2. C. 18. n. 24. 66. 70. ubi etiam statuminat quod si talis dispositio vel expresse vel tacite annexam habeat conditionem , vel modum , tunc illa , vel hoc , ex uno latere deficiente , dispositio etiam quoad alterum corruat .

§. 9.

He tacita a correspectividate nos casos, que o mesmo Harprectr. passa a expor nas theses 21. 22. 23. 24. quaes são, Primo; „ Si duorum conjugum „ bona (entendo aos que casão por contrato sem „ communicaçao) non divisim, seu seorsim; sed „ conjuncta et unica dispositione tanquam commu- „ nia, et non divisa bona relinquerunt; tunc enim „ prorsus indubitatum reputatur maritum non ali- „ ter quam contemplatione secure consentientis „ voluntatis uxoriæ, et vice versa uxorem non „ nisi intuitu voluntatis maritalis suæ pariter „ consonæ, ita disposuisse; et dum utique non dis- „ tincta, sed confusa utriusque bona utriusque „ propinquis reicta sunt, ei etiam non aliter, „ quam sub hoc respectu, cōmuni cōsensu reli- „ ctum Fideicommissum placuisse; adeoque Testa- „ mentum hoc casu revera esse correspективum. „ Cui consequens esse dicunt, quod tunc quidem „ neutri conjugi libertas testamentum pro sua parte „ revocandi adempta sit; neque morte ipsorum al- „ terutrius insequente, etiam superviventis testa- „ mentum confirmetur. Verum si tamen alter, vel „ adhuc vivo altero, vel jamjam defuncto, testa- „ mentum suum revocet; tunc etiam alterius tes- „ tamentum in totum revocatum censendum sit; „ et proinde nullatenus existimandum, quasi con- „ jugis, testamentum pro sua parte revocantis, „ consanguinei, ei, qui sine expressa sui etiam tes- „ tamenti revocatione, prior facto concessit, cum „ hujus Propinquis nihilominus succedant; sed ejus- „ modi Testamentum in totum expiret, prout „ nempe juris est in omnibus actibus correspectivis, „ quorum uno corruente etiam corruit alter. Idque

„ tanto confirmatus asserendum ex eo , quia tunc
 „ unusquisque conjux non solis suis , sed utriusque
 „ heredibus , nec de propriis tantum , sed de com-
 „ munibus confisis , et commixtis bonis , prospe-
 „ ctum voluit . Unde satis dispalescere arbitrantur
 „ DDres , neutrum ipsorum hoc modo dispositu-
 „ rum fuisse , ut heredes sui conjugis *de suis quo-*
 „ *que bonis* quicquam participarent , si non vicissim
 „ etiam *sui heredis* de bonis alterius semissem ha-
 „ bituri , atque ita eodem plane censendi forent .
 „ Cessante vero causa Institutionis , ejus etiam cau-
 „ satum , ipsam institutionem , vel substitutionem ,
 „ tam fiduciam commissariam , quam directam cessare ,
 „ juris est apertissimi , L. ult. Cod. de Instit. e Su-
 „ bstit. „ etc.

§. 10.

Continuando o mesmo Harprectr. „ Quando
 „ duo , et præcipue Maritus et uxor simul testantur
 „ et alter alterum heredem instituit , sub ipso hoc
 „ onere , sive conditione , *ut omnia ea bona , quæ ,*
 „ *post decessum ultimò morientis ex mutua ipso-*
 „ *rum hereditate supererunt , relinquantur huic ,*
 „ *aut illi , superviventem , postquam præmorientis*
 „ *hereditatem adivit , illam mutuam voluntatem ,*
 „ *etiam pro sua parte immutare non posse , dica-*
 „ *mus cum aliis , ea maximè ratione , quod mutuo*
 „ *quasi consensu utriusque patrimonium consolida-*
 „ *tum , et ad unicum patrimonium redactum sit ;*
 „ *et unusquisque non saltem de suis , verùm etiam*
 „ *de alterius consensu , sive ambo de utriusque bo-*
 „ *nis reciproce disposuerit : quam sententiam ,*
 „ *post alios , operose propugnat Sim. Van. Leeu-*
 „ *ven. Censur. for. Lib. 3. C. 11. n. 7. et seqq.*

„ Jacob. Cooren. in Observ. rer. judicat. obs. 11.
 „ et ab aliis Laudati. ”

§. 11.

„ Secundo: talis tacita Correspectivitas (thes.
 „ 22.) etiam illi testamento inesse censemur, si duo
 „ conjuges, iisdem in tabulis ita testentur: Quod
 „ ex Liberis communibus, v. g. soli filii in bonis
 „ paternis, et in bonis maternis etiam filiae sole
 „ succedere debeant. (Suppōem o caso possivel,
 „ de não haver comunicação de bens, ainda ha-
 „ vendo filhos.) Nam et tali casu cuivis quidem
 „ conjugi Libera suum testamentum, quantum ad
 „ ejus bona, revocandi facultas verissime competit;
 „ sed tamen si postmodo illorum alterius volunta-
 „ tem mutaverit, etiam alterum testamentum ideo
 „ revocari, seu pro tali haberi necesse est; quia
 „ vix dubitari potest, quin hæc duo testamenta
 „ sunt *correspectiva*, et eorum unumquodque,
 „ alterius causa, atque contemplatione isto modo
 „ confectum, cum et pater, et mater si seorsim
 „ testati essent, sive quilibet solus de sua familia
 „ disposuiset, longe aliter testaturi fuissent. Quis
 „ enim hoc mente concipere potest; vel patrem
 „ hoc modo ut filias a suo patrimonio in totum,
 „ vel matrem ut filias a suo excludere, sine altero
 „ conjuge testaturum fuise? An non facillime fieri
 „ potest ut pater in tali simultaneo testamento, ei,
 „ quem inter Liberos impensissime diligebat, de
 „ suo patrimonio, ideo, sciens prudens nihil quid-
 „ quam relinquat, quia scit, ei magis consultum
 „ fore per institutionem a matre factam, cuius
 „ bona suis propriis longe maioris scit æstimatio-
 „ nis? Et ut mater vicissim nihil ex suis bonis de-

„ derit uni liberorum , cui tamen meliorem eorum
 „ dem portionem datura fuisset , nisi illam a Patre
 „ longe opulentiore honoratum vidisset ? Cum ita-
 „ que amicorum parentum testamenta ita corres-
 „ pective se ad invicem habeant , ut alterum ab alte-
 „ ro pendere videatur , aliter esse non potest , quam
 „ ut uno mutato , etiam alterum simul reparetur
 „ mutatum , licet nulla expresse mutationis affer-
 „ tur probatio . Recte quippe Alexander , in unaqua-
 „ que tali dispositione , vulgarem illam clausulam
 „ = *Rebus sic stantibus* = (Veja-se Castill. P. 4.
 „ C. 59. n. 11.) subintelligi scribit ad L. 34. Cod.
 „ de Transact. Videatur operose hæc enucleans Fa-
 „ ber de Error. Pragmat. Decad. 52. Error. 4. 5. et
 „ 6. et in Cod. Subaud. L. 6. T. 5. Def. 18. ”

§. 12.

„ Tertio : (thes. 23.) DD. tales correspondi-
 „ vitatem dispositionum etiam inde eliciunt , si
 „ duo conjuges , vel alii duo contestatores non so-
 „ lumi *simultanea* , uni chartæ incarta , disposi-
 „ tione utantur , verum etiam mutuam suam insti-
 „ tutionem *conjunctim* faciant , sive ita ut non
 „ maritus primùm , et post illum etiam uxor suam
 „ dispositionem , Legatis , et institutionibus separa-
 „ tam declareret , sive alter tum demum , ex quo
 „ alter universa suæ ultimæ voluntatis capitula ab-
 „ solvit , quid etiam ipse post mortem suam fieri
 „ velit , disponat ; sed v. g. sese mutuo instituant :
 „ Secus non potest non esse si conjunctim , ut sœ-
 „ pe sit mutua institutio facta sit , Hecser ...
 „ Tralatum enim est , quod conjuncta seu connexa
 „ habeantur pro uno ; eo quod sit individua etc.

§. 13.

„ Quanto (thes. 24.) Idem tunc quoque obtinere scribit Mevius *si unius testamentum absque altero subsistere, sive suum effectum sortiri non possit*, ubi ita Statut. Hamburg. cautum refert ex L. 3. T. 1. art. 17. addens, etiam hanc ratione et Juri consentaneam sanctionem in aliis quoque foris admitti debere. Sed hanc traditionem non nisi cum magno temperamento admittendam arbitrantur, si nempe præmortui Conjugis voluntas, nequidem pro parte effectam sortiri queat, per ea quæ tradit Castill. d. C. 8. n. 34. Bened. Pinell. Selectar. Jur. L. 1. C. 10. §. 6. ibi : ≡ qui non aliter sua bona alii tertio reliquisset, *nisi copulata predictis* ≡ e §. 33. in Verbis : ≡ Et ita nullatenus firma manebit illa Maioratus et Fideicommissi perpetui constitutio, *eo quod forsan unius testatoris bona non sufficiant ad eas conditiones et onera, quæ ad celebritatem memoriæ regulariter imponuntur, ex quo etiam voluntatis defectus in testatore colligitur*: Addantur omnino, quos porro collaudat Lim. ad Molin. de Primog. L. 4. C. 2. n. 84. Ferdinand. Vasq. de Success. „ etc.

§. 14.

„ Imo Quinto (continua a mesma thes. 24.) et tunc eidem doctrinæ de correspondivis locum aperiendum existimat, Mev. d. Loc. n. 43. *quando evidenter constat duos Conjuges ideo reciprocum invicem testamentum condidisse, ut unus ab altero heres institueretur, sic, ut proinde, tali etiam in casu, testamento ex alterutro latere re-*

„ vocato , illud etiam ex altero revocatum censeatur ; subscribit Heeser . Loc. cit. n. 140 Berlich .
 „ Dec. 92. n. 5. Menoch. de Præs. L. 4. præs. 105.
 „ n. 20. Duker. de hodiern. testand. jur. C. 4. thes.
 „ 19. Mull. ad Struv. Exerc. 32. thes. 43. Quamvis
 „ enim Valascus Cons. 7. etiam talibus in casibus ,
 „ quando nempe *ex ipsa institutionis præfatione*
 „ *vel ex aliis verbis , aut conjecturis* haud obscure
 „ liquescit , prædefunctum non aliter fructus suæ
 „ hereditatis uxori suæ relictum fuisse , quam si
 „ etiam illa , post ipsum superstes promissa servaret , nihilominus præmortui dispositionem , ob
 „ supervenientis revocationem pro tacite revocata
 „ non habendum esse adstruat ; tamen late hoc no-
 mine ipsum refellit Castill. C. 18. n. 67. Mierez
 „ de Maior. p. 1. q. 23. n. 3. et acuratissimus ex
 „ nostris Franzkius L. 2. Res. 11. n. 29. ubi scribit ,
 „ decimum Laudati Valaschi vel ex eo , si plane im-
 „ probabile videri , quod hujusmodi institutio sit
 „ conditionalis. Nam cum talibus in casibus negari
 „ vix possit , aliquod tacitum quasi pactum , seu Vi-
 „ cissitudinarium , et reciprocam quandam conven-
 „ tionem de se , vel suis invicem instituendis , su-
 „ besse. Mierez de Maior. p. 4. q. 22. n. 14. Castill.
 „ d. C. 18. n. 23. Schilter. Exerc. 39. §. 58. in verbis
 „ ≡ Ultimæ Conjugum voluntates reciprocae in
 „ prævio consensu mutuo de sese invicem instituen-
 „ do fundantur , ac subsistunt. ≡

§. 15.

„ Utique etiam illud non improbabiliter ad-
 „ strui videtur , quod et mutuae fidei sive taciti
 „ promissi observantia subsequi , ac proinde ejus-
 „ modi reciproca vel in suo utrinque valore relin-
 „ qui , vel si alter illorum , utroque adhuc in vivis

„ agente voluntatem mutaverit , reciproce ab altero facta institutio , evidenter cessante ejus causa finali pro similiter revocata haberi debeat. Pectr. „ de Testam. Conjug. L. I. C. 44. n. 6. ibi: = „ Si apparet evidenter causam finalem institutionis „ cessare , conseam et ipsam quoque institutionem „ extingui. Neque enim circumveniri debent voluntates testantium. ”

§. 16.

„ Adde , quod satis expressum censeatur , quod „ ex præfatione , vel aliis contentis dispositionis , „ vel probatis et urgentibus conjecturis deducitur ; „ cum et hæc evidentem voluntatem inducere passim dicantur , L. 74. ff. de Legat. I. Jung. Cas- till. Loc. cit. ubi n. 34. his æquissime addit , du- rissimum fore , ut contra evidentem prædefun- cti voluntatem , tali dispositioni non credamus „ inesse hanc conditionem , nisi aliud acciderit „ culpa superviventis , arg. L. 54. §. 1. in fin ff. Lo- cat. L. 21. Cod. de Pact. Quod etiam admittunt „ nostri Antecessores David Magivus , et Christ. Bessold. d. Cons. 121. n. 29. Facit etiam L. I. „ §. ult. cum LL. seqq. ff. de Admend. Leg. ubi „ etiam ex capite gravis inimitiæ voluntas muta- ta , et legatum vel fideicommissum ademptum „ præsumitur , Pectr. d. Loc. n. 7. Ex quo ita ge- neraliter Benedict. Pinell. d. C. 10. §. 30. Hanc , „ inquit , resolutionem intellige , non solum in in- stitutionibus , verùm etiam in Legatis , et aliis „ quibuscumque particularibus testamentariis dispo- sitionibus : Nam quomodocumque constiterit tes- tatores non aliter relicturos , quam si ab altero „ etiam certa bonorum pars conferatur , quæ ab